
 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har den 11. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 56 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares 

af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carl Valentin (SF). 

 

Spørgsmål nr. 56:  

”Kåre Mølbak oplyste på et pressemøde, at det farligste erhverv ift. covid19 er at 

være ansat i minkindustrien. Hvilke foranstaltninger er der truffet for, at pårørende til 

minkavlere og andre beskæftigede med minkavl ikke tager smitte med i deres er-

hverv i f.eks. ældrepleje, sygehuse eller andre funktioner med stor kontakt til særligt 

udsatte? Vil det samme gøre sig gældende for de flere hundrede personer, der vil 

blive beskæftiget med at slå minkfarme ned over de næste måneder? Betragtes be-

skæftigelse med minkavl som en risikofaktor ved disse personers kontakt med sund-

hedsvæsnet, og hvilke foranstaltninger der i givet fald tages for at imødegå risikoen?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for besvarelsen indhentet nedenstående bidrag fra Sundheds-

styrelsen, som jeg kan henholde mig til.  

 

”Sundhedsmyndighederne har siden juni 2020 fulgt situationen vedrørende smitte 

blandt mink og personer med relation til mink meget tæt og løbende vurderet, om 

der var iværksat de rette tiltag vedrørende inddæmning af smitte med COVID-19 fra 

minkfarme, herunder smitte fra minkejere, medarbejdere, herunder såvel daglige 

medarbejdere som medarbejdere involveret i aflivning og pelsning samt disses hus-

standsmedlemmer til det omgivende samfund.  

 

I juni måned udmeldte sundhedsmyndighederne følgende anbefalinger ift. håndte-

ring af personer med relation til minkfarme med det formål at forebygge og forhindre 

smittespredning fra minkfarme til det omkringliggende samfund, herunder via hus-

standsmedlemmer eller andre nære kontakter.  

 Ugentlige test af medarbejdere på alle minkfarme.  

 Ugentlige test af hustandsmedlemmer til medarbejdere på minkfarme, sær-

ligt såfremt disse arbejdede i sundheds-og ældresektoren. Dette tiltag var til-

tænkt at beskytte personer i øget risiko for et alvorligt forløb ved COVID-19. 

Den pågældende sundhedsperson kunne gå på arbejde i ventetiden på test, 

da der var tale om et screeningstiltag.   

 Såfremt der blev fundet smitte hos personer med relation til minkfarme, 

skulle den smittede og dennes nære kontakter håndteres efter Sundhedssty-

relsens retningslinjer om isolation, test og smitteopsporing.  

 Alle patienter, der blev indlagt på sygehus, blev spurgt ind til, om personen 

inden for de sidste 4-6 uger havde arbejdet på minkfarme eller var hus-

standsmedlem til person, der havde arbejdet på minkfarme. Dette tiltag var 

tiltænkt at beskytte personer i øget risiko for et alvorligt forløb ved COVID-

19. 
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Side 2 

 Ud fra et forsigtighedsprincip blev det anbefalet, at alle, der indenfor 14 

dage havde haft tæt kontakt til mink, skulle isoleres ved indlæggelse og indtil 

der var negativt svar på svælgpodning. Hustandskontakter var ikke omfattet. 

Dette tiltag var tiltænkt at beskytte personer i øget risiko for et alvorligt for-

løb ved COVID-19. 

 Styrelsen for Patientsikkerhed udspurgte i forbindelse den generelle smitte-

og kontakteopsporing rutinemæssigt alle nyfundne personer smittet med ny 

coronavirus, om de havde relation til minkproduktion.  

 Sundhedsmyndighederne har rådgivet Fødevarestyrelsen ift. korrekt brug af 

korrekte værnemidler under ophold i minkfarmene. Dette er implementeret 

via Fødevarestyrelsen med rådgivning fra Statens Serum Institut.  

 Sundhedsmyndighederne anbefalede desuden, at der blev iværksat en skær-

pet overvågning af smitte på minkfarme. 

 

I september måned blev der igangsat yderligere indsatser i forhold til lokal vejledning, 

instruktion og information, ligesom der blev sat yderligere fokus på relevant brug af 

værnemidler og løbende test af minkejere, medarbejdere og disses husstandsmed-

lemmer, særligt såfremt disse var ansat i sundheds-og ældresektoren. I tillæg blev 

overvågningen over smittede minkfarme og smittekæder blandt mennesker intensi-

veret i et saŵarbejde ŵelleŵ suŶdhedsŵyŶdighederŶe og FødevarestyrelseŶ.”  
 

Sundhedsstyrelsen oplyser videre: 

 

”Derudover udseŶdte SuŶdhedsstyrelseŶ 6. Ŷoveŵber aŶbefaliŶger oŵ test af hus-
tandsmedlemmer til personer med relation til minkfarme i de 7 nordjyske kommuner, 

Frederikshavn, Hjørring, Læsø, Thisted, Jammerbugt, Vesthimmerland og Brønderslev 

i form af en anbefaling om at blive testet 3-4 gange ugentligt med henblik på at ind-

dæmme smittespredning fra minkfarme til det omkringliggende samfund. Sundheds-

styrelsen havde til hensigt, at relevante personer skulle anbefales test hver 3.-4. dag, 

hvilket beklageligvis ikke fremgik af anbefalingen.  

 

Den 16. november reviderede Sundhedsstyrelsen ovennævnte anbefalinger om test 

til at omfatte nationale testanbefalinger for personer med relation til minkfarme, her-

under husstandsmedlemmer til personer med relation til minkfarme i form af test 2 

gange om ugen med nedenstående nuancering. Disse anbefalinger fremgår af ved-

hæftede notat, som blev distribueret til regioner, Styrelsen for Patientsikkerhed og 

de Lokale Beredskabsstabe, som blev anmodet om at distribuere til kommuner og an-

dre relevante lokale kontaktpersoner med henblik på, at anbefalingen blev bragt ud 

til den enkelte minkejer/-medarbejder og denne netværk. 

 

Husstandsmedlemmer til personer med relation til minkfarme uden påvist smitte 

med ny coronavirus  

Personer, der boede sammen med en person med relation til minkfarme, der ikke 

havde fået påvist smitte med ny coronavirus, kunne fortsat gå på arbejde. Desuden 

kunne børn og unge i husstanden fortsat gå i skole og i dagtilbud. Dog gjaldt fortsat, 

at evt. lokale og nationale restriktioner skulle følges. Hustandsmedlemmer blev anbe-

falet at blive testet 2 gange om ugen, indtil minkbesætningen var slået ned, hvorefter 

den regelmæssige testning kunne indstilles. 
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Side 3 

Husstandsmedlemmer til personer, der arbejder på en minkfarm, hvor der er påvist 

smitte  

Personer, der boede sammen med en person, der arbejdede på en minkfarm, hvor 

der blev påvist smitte, blev ud fra et forsigtighedsprincip anbefalet at blive hjemme 

fra arbejde, herunder kritisk funktion, skole og daginstitution indtil 14 dage efter den 

smittede minkbesætning blev slået ned. Herefter gjaldt fortsat, at evt. lokale og nati-

onale restriktioner følges. 

 

Hustandsmedlemmer blev anbefalet at blive testet 2 gange om ugen indtil 14 dage 

efter den smittede minkbesætning var slået ned, hvorefter den regelmæssige test-

ning kunne indstilles.  

 

De ovenstående retningslinjer forudsatte, at personen var symptomfri. Hvis personen 

havde symptomer, skulle denne handle ud fra de gældende anbefalinger i forbindelse 

med smitte og gå i selvisolation med videre.  

 

I forbindelse med pelsning blev der identificeret mere end 300 smittetilfælde med re-

lation til forskellige pelserier og der foregik intensiv smitte- og kontaktopsporing. Da 

det ikke kunne udelukkes, at smitte kunne være bragt ind på pelserierne via mink an-

befalede Sundhedsstyrelsen, at man på pelserierne og på ikke-smittede farme an-

vendte samme type værnemidler, som ved håndtering af smittede mink i form af: 

 Åndedrætsværn ved ophold under 1 meter fra mink (for at beskytte menne-

sker mod smitte fra mink) 

 Tætsluttende beskyttelsesbriller  

 Ren arbejdsdragt og rent fodtøj, som vaskes efter brug  

 Bad efter endt arbejde  

 Hyppig håndhygiejne, rengøring af kontaktflader, hosteetikette, afstand mel-

lem medarbejdere.” 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Julie Broholm 

 


